АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.06.2022 № 2049-па

Кашира
Об утверждении Порядка организации питания
в муниципальных общеобразовательных учреждениях
городского округа Кашира Московской области

отдельных категорий получателей питания

во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных
общеобразовательных организациях,
являющихся получателями грантов в форме субсидии

общеобразовательным организациям в Московской

области на организацию работы с обучающимися в

каникулярный период

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», Законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных организациях», Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 27.10.2020 № СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 32, 2.3/2.4.3590-20, Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы Главного государственного санитарного врача России от 27.10.2020 № СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 32, 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», государственной программой Московской области «Образование Подмосковья» на 2020-2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Московской области                      от 15.10.2019 №  734/36, Уставом городского округа Кашира Московской области, постановлением администрации городского округа Кашира от 31.10.2019 № 3248-па «Об утверждении муниципальной программы «Образование»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации питания и финансирования организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся  получателями  грантов  в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Предоставить бесплатное горячее питание обучающимся получателям питания 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,  являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период за счет средств субсидии, выделенной бюджету городского округа Кашира из бюджета Московской области на мероприятия по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,  являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период в соответствии с утвержденным настоящим постановлением Порядком.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Кашира Московской области:

3.1 организовать питание обучающихся и работу школьных столовых (буфетов) в каникулярный период с 30 мая по 23 июня начиная с 2022 года (далее - каникулярный период) в установленном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства к организации питания;

3.2. организовать закупку услуги питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
4. МКУ «Центр обслуживания» городского округа Кашира (Демина М.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Каширского района» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Кашира в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.05.2022г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации городского округа Кашира Бородина Ю.Д.
Глава
городского округа Кашира                                                                                          Н.А. Ханин
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа Кашира

от 28.06.2022 №2049-па
ПОРЯДОК

организации питания и финансирования организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания

во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,

являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период

1. Порядок организации питания и финансирования организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период (далее - Порядок) регулирует вопросы организации и финансирования организации питания:

отдельные категории получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период с 30 мая по 23 июня начиная с 2022 года, включая:

обучающихся 2-4 классов;
детей из многодетных семей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

Многодетная семья - лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо матери (отцы), не состоящие в зарегистрированном браке, и их трое и более детей (родившиеся и (или) усыновленные (удочеренные), пасынки и падчерицы) в возрасте до 18 лет, а также достигшие совершеннолетия один или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет (понятие «многодетная семья» используется в том же значении, в каком оно используется в статье 2 Закона Московской области от 12.01.2006г. № 1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области»);

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья используется в том же значении, в каком оно используется в пункте 16 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Средства на финансирование организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,

являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период, предоставляется за счет средств субсидии, выделенной бюджету городского округа Кашира из бюджета Московской области на организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период.

Бесплатный горячий завтрак предоставляется следующим категориям обучающихся по основным общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования:

отдельные категории получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,  являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период с 30 мая по 23 июня начиная с 2022 года, включая:

обучающихся 2-4 классов;
детей из многодетных семей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Бесплатный горячий обед предоставляется следующим категориям обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,  являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период с 30 мая по 23 июня начиная с 2022 года:

дети из многодетных семей и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Горячее питание назначается решением Управляющего совета муниципального общеобразовательного учреждения на основании следующих документов:

а) Для категории «дети из многодетных семей»:

- заявление родителя (законного представителя) обучающегося;

  - копия документа, подтверждающая статус многодетной семьи: копии свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей) с предъявлением подлинников, копия книжки многодетного родителя с предъявлением подлинника, справка на ребенка, достигшего совершеннолетия и обучающегося в образовательной организации любого типа по очной форме обучения, но не старше 23 лет.

б) Для категории «с ограниченными возможностями здоровья»:

- заявление родителей (законных представителей) обучающегося;

- копия справки об инвалидности ребенка, с предъявлением подлинника.

Заявление о предоставлении бесплатного питания (завтрака, обеда) подается родителями (законными представителями) обучаемого ежегодно на каникулярный период до 01 мая в администрацию общеобразовательного учреждения с момента возникновения права на получение бесплатного питания, установленного настоящим Порядком.
Управляющий совет муниципального общеобразовательного учреждения рассматривает заявление родителей (законных представителей) обучаемого в течение 10 дней.

Управляющий совет муниципального общеобразовательного учреждения с учетом содержания заявления принимает одно из следующих решений:

- предоставить бесплатное питание (завтрак, обед);

- отказать в предоставлении бесплатного питания (завтрака, обеда).

Решение Управляющего совета принимается на указанный в заявлении период.

Решение Управляющего совета муниципального общеобразовательного учреждения вносится в протокол заседания Управляющего совета. Заявитель в обязательном порядке информируется о принятом решении в форме, установленной администрацией общеобразовательного учреждения.

Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения издает приказ «Об организации питания обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период».

Муниципальное бюджетное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия» ежеквартально в срок до 10 числа квартала, следующего за текущим, предоставляет в Министерство образования Московской области отчет о расходовании средств субсидии из бюджета Московской области.

4. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются отдельные категории получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях,  являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период с 30 мая по 23 июня начиная с 2022 года, включая:

обучающихся 2-4 классов;
детей из многодетных семей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
Обеспечение питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период осуществляется за счет средств субсидии, выделенной бюджету городского округа Кашира из бюджета Московской области на мероприятия по питанию обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кашира Московской области отдельных категорий получателей питания во 2-8-х, 10-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся получателями грантов в форме субсидии общеобразовательным организациям в Московской области на организацию работы с обучающимися в каникулярный период.

5. Натуральные нормы питания на одного обучающегося в день устанавливаются действующими на момент осуществления питания требованиями СанПиН.

5.1. Установить стоимость питания в следующих размерах:

- стоимость завтрака на одного обучающегося 71,30 руб.;

- стоимость обеда на одного обучающегося 95 руб.

6.  Управление образования администрации городского округа Кашира Московской области:

6.1. Координирует работу муниципальных общеобразовательных учреждений и хозяйствующих субъектов, осуществляющих организацию питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в каникулярный период.

6.2. Контролирует работу муниципальных общеобразовательных учреждений, организующих питание обучающихся в каникулярный период.

6.3. Совместно с Каширским управлением социальной защиты населения Министерства социального развития Московской области и руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений подтверждает списки многодетных и малообеспеченных семей, чьи дети обучаются в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
7. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

7.1. Проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей о необходимости питания в столовой муниципального общеобразовательного учреждения;

7.2.  Организуют ежедневное рациональное и качественное питание обучающихся в соответствии с действующими государственными стандартами и технологическими нормативами, техническими условиями, действующими правилами и нормами пожарной безопасности и произведенной санитарии, согласно требованиям, СанПиН, нормативными требованиями охраны труда и другими правилами и нормативными документами, предъявляемыми к организации общественного питания.

7.3. В день отсутствия обучающихся категорий, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка, включенных в заявку на питание на соответствующий день, бесплатное питание (завтрак) не реализуют другому обучающемуся.

7.4. Производят текущий ремонт и реконструкцию столовой муниципального образовательного учреждения и инженерных коммуникаций пищеблока с учетом требований действующего законодательства за счет средств, предусмотренных планом финансово – хозяйственной деятельности муниципального общеобразовательного учреждения.

7.5. Приобретают новое торгово-технологическое, холодильное и весоизмерительное оборудование, мебель, обеспечивают помещения пищеблока кухонным инвентарем, кухонной и столовой посудой, приборами в пределах средств, выделенных на эти цели.

7.6. Организуют проверку и клеймение весоизмерительного оборудования, принадлежащего муниципальному общеобразовательному учреждению, в пределах выделенных средств.

7.7. Утверждают режим (график) питания обучающихся и режим работы столовой и буфетов с учетом режима работы муниципального общеобразовательного учреждения, расписания уроков обучающихся и времени перемен, предусмотренных в расписании уроков для приема пищи. Предусматривают в расписании уроков перерывы (перемены) достаточной продолжительности для питания обучающихся.

7.8. Обеспечивают ежедневное присутствие дежурных учителей в обеденном зале во время организованного питания обучающихся.

7.9. Устанавливают график дежурства учителей и учеников.

7.10. Несут ответственность за определение списка обучающихся, нуждающихся в адресной социальной поддержке, согласно представленных документов.

7.11. Назначают лиц, ответственных:

 - за организацию питания обучающихся в столовой муниципального образовательного учреждения, которые ежедневно предоставляют заявку на питание обучающихся.

- за ведение учета фактически отпущенных льготных завтраков и обедов обучающимся;

- за ведение документов, подтверждающих принадлежность к категориям, указанным в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, которые должны быть сформированы по каждому обучающемуся в личные дела по категориям;

- за взаимодействие с хозяйствующими субъектами, осуществляющими организацию питания в столовой муниципального общеобразовательного учреждения.

 7.12. Создают приказом по муниципальному общеобразовательному учреждению бракеражную комиссию, включив в ее состав представителей администрации муниципального общеобразовательного учреждения, медицинского работника.

7.13. Организуют сбор документов с родителей (законных представителей) обучающихся для предоставления обучающимся льготного питания.

7.14. Осуществляют контроль за организацией и качеством питания обучающихся, реализацией программы производственного контроля и использованием средств, выделенных на питание обучающихся. Обеспечивают полное и своевременное использование средств, выделенных на питание обучающихся в каникулярный период.

7.15. Обеспечивают контроль качества приготовляемой пищи, отбор и хранение суточных проб продукции, изготавливаемой столовой, в соответствии с требованиями законодательства.

7.16. Обеспечивают наличие следующих документов: заявки на питание, бракеражного журнала, книги отзывов и предложений.

7.17. Обеспечивают доступность меню и прейскуранта на буфетную продукцию в местах ее продажи.